Requerimento nº 543/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Autoria Coletiva: Dos Vereadores e vereadoras da Câmara Municipal de Bayeux

Câmara Municipal de Bayeux
A íf'!I lôl ~ \.ff J\ i") r;') M rv Ir~-~. l...fi w I"+:. a •. v

. . p·rJ 2f /í 0.L[ Bayeux· ...,, -~~ ~~.~~ .. --·'-= ·

Ementa: Requer a convocação do Secretário de Planejamento e infra estrutura do Município e do

Coordenador de limpeza Urbana do Município de Bayeux e o responsável pela empresa de limpeza
urbana atual.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo Art. 116, combinado com o

art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o Plenário, que este Poder Legislativo

encaminhe nos termos do art. 19 ·da Lei Orgânica do Município, a convocação do Secretário de

Planejamento e Infra estrutura do Município e do Coordenador de limpeza Urbana do Município de

Bayeux e o responsável pela empresa de limpeza urbana atual.

JUSTIFICATIVA

Esta Casa Legislativa pediu informações sobre a situação da coleta de lixo do nosso
município, inclusive nos termos § 2° do art. 19 da Lei Orgânica do Município, no prazo de 15 (quinze)
dias. E como a Câmara Municipal de Bayeux não teve a sua solicitação atendida, foi necessário formular a
presente convocação, para que possamos, enfim termos os esclarecimentos de que necessitamos.
Principalmente do que está ocorrendo com a limpeza urbana do nosso município, que está há dias de
forma irregular causado transtornos e indignação da população

Pois, a população está reclamando da deficiência da limpeza de lixo que há dias vem
ocorrendo de forma precária e deixando a cidade no caos, inclusive houve atos de vandalismo na cidade,
como queima de carros de coletas de lixo, danificação de outros veículos, conforme informação prestada
pela empresa anterior, em reunião informal nessa Casa. Pois, com a informação oficial é que a Câmara
Municipal de Bayeux poderá se posicionar a respeito do assunto.

Sala das Sessões, 26 de Novembro de 2015 . ..,...

~
Ver. (PSL)

Ros~ho
Ver. (PSD)

4é:ó
/~VP

Ver. (PSL)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000- CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

;. www.camarabayeux.pb.gov.br

() l/>
k::'.1uco CO

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Lucília Freitas
Ver. (DEM) Ver. (PSB)

~JAk ;'
Roni Alencar /

Ver. (PMN)

/V.~ pv11 /j/J
Noqumha
Ver. (PTB)

~fJ.f----
Ver. (PRB)

/i:" é .,../,,.--;
Pastor · vio ~osé

Ver. (PRB)

Ver. (PSDB)

Av. Liberdade, 3445 - Ct 11tro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/ 0001-36
Fon~(83)3232 . 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

	2017_12_21_15_00_56
	2017_12_21_15_00_59